MUNICÍPIO DE JACAREZINHO
                                                                            Estado do Paraná

                                                  Rua Cel. Batista, 335 – Centro – Fone/Fax: (43) 3911-3002 - CEP: 86.400-000

                                                                         CNPJ: 76.966.860/0001-46

Página 1 de 3

MUNICÍPIO DE JACAREZINHO
CONCURSO PÚBLICO Nº 002/2016

EDITAL Nº 002/2016

Dispõe sobre a Retificação do Anexo III -
Conteúdo Programático, com relação à
distinção dos conteúdos de núcleo comum dos
empregos de Nível Médio e Fundamental
Completo e retificação do Anexo IV - Relação
de Bairros por Área/Microrregião de
Abrangência, com relação à descrição dos
limites da UBS Vila São Pedro I e II e UBS
Parque Bela Vista, do Edital de Concurso
Público nº 002/2016.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, TORNA
PÚBLICA:

1. A retificação do ANEXO III – Conteúdo Programático, com relação à distinção dos conteúdos de núcleo
comum dos empregos de Nível Médio e Nível Fundamental Completo, conforme segue:

NÍVEL MÉDIO

A - NÚCLEO COMUM

Conhecimentos Gerais: Tópicos relevantes e atuais de diversas áreas, tais como política, economia,

sociedade, educação, tecnologia, energia, relações internacionais, desenvolvimento sustentável,

segurança e ecologia, suas interrelações e suas vinculações históricas. Globalização. Compreensão

dos problemas que afetam a vida da comunidade, do município, da região, do estado e do país.

Português: Leitura, compreensão e interpretação de textos. Variantes linguísticas, linguagem oral e

linguagem escrita, formal e informal. Ortografia: emprego das letras e acentuação gráfica.

Emprego dos sinais de pontuação. Classes de palavras: pronomes, verbos, preposições, conjunções,

substantivos e adjetivos. Morfologia e flexões do gênero, número e grau. Termos da oração:

identificação e classificação. Concordância nominal e verbal. Regência nominal e verbal.

Vocabulário: estrutura e formação de palavras.

Matemática: Operações de Adição, Subtração, Multiplicação e Divisão. Sistema Métrico Decimal.

Razão. Proporção. Regra de Três (Simples e Composta). Porcentagem. Equações do 1º Grau.

                             MUNICÍPIO DE JACAREZINHO
                                                                            Estado do Paraná

                                                  Rua Cel. Batista, 335 – Centro – Fone/Fax: (43) 3911-3002 - CEP: 86.400-000

                                                                         CNPJ: 76.966.860/0001-46

Página 2 de 3

Equações do 2º Grau. Áreas de Figuras Planas. Noção de Função. Progressões Aritmética.

Progressão Geométrica. Juros (Simples e Compostos).

NÍVEL FUNDAMENTAL COMPLETO

A - NÚCLEO COMUM

Conhecimentos Gerais: Aspectos sociais, históricos, culturais, políticos e econômicos sobre o Brasil e
o mundo. Atualidades divulgadas nos principais meios de comunicação sobre política, economia,
sociedade, cultura, educação, tecnologia e relações internacionais. Informações básicas sobre o
Estado do Paraná e o Município de Jacarezinho.

Português: Leitura, compreensão e interpretação de textos. Variantes linguísticas, linguagem oral e
linguagem escrita, formal e informal. Ortografia: emprego das letras e acentuação gráfica.
Emprego dos sinais de pontuação. Singular e plural. Masculino e feminino. Vocabulário: estrutura e
formação de palavras.

Matemática: Operações de Adição, Subtração, Multiplicação e Divisão. Sistema Métrico Decimal.
Razão. Proporção. Regra de Três (Simples). Porcentagem. Equações do 1º Grau. Áreas de Figuras
Planas.

2. A retificação do ANEXO IV – Relação de Bairros por Área/Microrregião de Abrangência para a descrição das
áreas da UBS – Vila São Pedro I e Vila São Pedro II e UBS Parque Bela Vista, conforme segue:

UBS Vila São Pedro

Vila São Pedro I

 Abrange a área a direita de quem sobe a Rua José Pavan (sentido cidade bairro) e à esquerda de
quem desce o Ribeirão Ourinho até o ponto em que termina a Avenida Manoel Ribas e daí seguindo
pela Estrada da Barragem até os limites da zona urbana.

Vila São Pedro II

 Compreende a área situada a esquerda da Rua José Pavan, partindo da ponte do Ribeirão Ourinhos.
A direita de quem sobe o riacho até o final da Vila Scyllas e bairros próximos do Morro do Cruzeiro.

UBS Parque Bela Vista

Compreende a região do parque Bela Vista com as seguintes limitações:

                             MUNICÍPIO DE JACAREZINHO
                                                                            Estado do Paraná

                                                  Rua Cel. Batista, 335 – Centro – Fone/Fax: (43) 3911-3002 - CEP: 86.400-000

                                                                         CNPJ: 76.966.860/0001-46

Página 3 de 3

 Área situada a direita da Av. Manoel Ribas, começando na esquina com a Rua Dois de Abril até
encontrar a Av. Getúlio Vargas e seguindo por ela rumo oeste até encontrar o Ribeirão Ourinhos e
daí até o Centro de Eventos e Vila Rural; deste ponto seguindo a BR 153 até o trevo São Sebastião;

 Área situada à esquerda de quem desce a Rua Dois de Abril, partindo da esquina com a Av. Manoel
Ribas até Rua Cel. Figueiredo e depois até a Rua Fernando Eugênio, contornando-se o frigorífico e
seguindo pela Rua Pedro Eleodoro até o Ribeirão Água feia e daí pela BR 153 até o Trevo São
Sebastião.

3. Permanecem inalterados os demais itens e anexos do Concurso Público nº 002/2016, aberto pelo edital nº
001/2016.

Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho/PR, 22 de março de 2016.

SERGIO EDUARDO EMYGDIO DE FARIA

PREFEITO MUNICIPAL